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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về Luật Bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trên 

cơ sở giới; phòng, chống xâm hại tình dục; phòng, chống bạo lực gia đình  
 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1935/KH-SGDĐT ngày 29/10/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc triển khai Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ 

nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” của ngành Giáo 

dục năm học 2024 - 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng ban hành kế hoạch 

tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về luật Bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trên cơ sở 

giới; phòng, chống xâm hại tình dục; phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống 

hôn nhân cận huyết (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án 

“Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ Phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn 

đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2022-2027” nhằm thực hiện đạt kết quả 

mục tiêu của Đề án giai đoạn 2022-2027 năm 2024 của ngành Giáo dục. 

- Phát huy nội lực, vai trò chủ động của phụ nữ ngành giáo dục tham gia giải 

quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em gái, góp phần giải quyết 

các bức xúc trong xã hội liên quan. 

2. Yêu cầu 

Cuộc thi bảo đảm tính khánh quan, công bằng và có hiệu quả, thiết thực; các 

nội dung thi phải được tuyên truyền sâu rộng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong 

đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình và cộng đồng về tìm hiểu 

về luật Bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống xâm 

hại tình dục; phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống hôn nhân cận huyết.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Nội dung 

Tìm hiểu về Luật Bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; 

phòng, chống xâm hại tình dục; phòng, chống bạo lực gia đình. 

2. Hình thức thi 

Cuộc thi được tổ chức gồm 03 phần: Trắc nghiệm khách quan, Hùng biện và 

Tiểu phẩm xử lý tình huống về phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống 

xâm hại tình dục; phòng, chống bạo lực gia đình ( đính kèm Thể lệ Cuộc thi). 

3. Đối tượng dự thi, dự khán 



2 

 

 

a) Đối tượng dự thi: Giáo viên, học sinh và Cha mẹ học sinh các trường cấp 

THPT trên địa bàn huyện Di Linh; mỗi đơn vị thành lập một đội dự thi, tối đa 15 

người bao gồm các đối tượng dự thi. 

b) Dự khán: Giáo viên, học sinh và Cha mẹ học sinh. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: ngày 06, 07/12/2024  

2. Địa điểm: Trường THPT Di Linh 

IV. KINH PHÍ (có dự trù kinh phí riêng) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc 

triển khai thực hiện; phối hợp với Phòng Kế hoạch tài chính dự trù kinh phí tổ 

chức Cuộc thi; đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi. 

- Tham mưu thành lập: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; phối hợp các 

phòng thuộc Sở triển khai công tác khai mạc, bế mạc Cuộc thi; theo dõi, đôn đốc 

các đơn vị tham dự Cuộc thi. 

2. Các đơn vị dự thi 

- Xây dựng kế hoạch tập luyện đảm bảo các nội dung của Cuộc thi. 

- Các đơn vị dự thi lập danh sách đoàn tham dự Cuộc thi gửi về Sở GDĐT 

(qua Phòng Giáo dục Trung học) trước ngày 20/11/2024. 

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ với bà 

Nguyễn Thị Thu Sinh, chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học qua số điện thoại 

0982011854 để được hướng dẫn./. 

 
Nơi nhận:  
- Hội LHPN tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các trường trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, BVSTBPN. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Đức Minh 
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THỂ LỆ 

Cuộc thi tìm hiểu về luật bình đẳng giới; phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; 

phòng chống xâm hại tình dục; phòng chống bạo lực gia đình 

(Ban hành kèm Kế hoạch số        /KH-SGDĐT ngày   /10/2024 của Sở GDĐT) 

 

I. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI 

1. Nội dung 

 Tìm hiểu về Luật Bình đẳng giới; bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trên 

cơ sở giới; phòng, chống xâm hại tình dục; phòng, chống bạo lực gia đình. 

2.  Hình thức thi: Gồm 03 phần thi: 

a) Phần 1: Trả lời trắc nghiệm khách quan  

- Nội dung: Tìm hiểu về Luật Bình đẳng giới; bình đẳng giới; phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới; phòng, chống xâm hại tình dục; phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Hình thức: Trắc nghiệm khách quan; gồm 20 câu. 

- Thời gian: 10 phút. 

- Điểm tối đa: 20 điểm (mỗi câu trả lời đúng được 1 điểm). 

Lưu ý: Mỗi đội thi trang bị 01 máy tính xách tay có kết nối internet để tham 

gia phần thi. 

b) Phần 2: Thi tiểu phẩm (sân khấu hóa) 

- Nội dung: Phần thi nhằm mục đích giới thiệu về các thành viên của đội và 

đơn vị qua cách thể hiện sáng tạo, hấp dẫn, ấn tượng, trong đó lồng ghép nội dung 

bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống xâm hại tình 

dục; phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Hình thức: Kịch ngắn, hoạt cảnh, tuồng, chèo, diễn tấu… Phần thi này, 

ngoài thành viên chính thức, các đội có thể huy động thêm các thành viên khác 

tham gia.  

- Thời gian: Tối đa không quá 10 phút (quá thời gian quy định 01 phút trừ 2 

điểm). 

- Điểm tối đa: 40 điểm. 

c) Phần thi 3: Hùng biện 

- Nội dung: Mỗi đội dự thi sẽ tự chọn một chủ đề trong những nội dung về 

bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống xâm hại tình 

dục; phòng, chống bạo lực gia đình để xây dựng bài thuyết trình. 

- Hình thức: Thuyết trình (Mỗi đội cử ra từ 01 đến 03 thành viên tham gia 

phần thi theo hình thức đối thoại hoặc độc thoại, tùy theo kịch bản thể hiện. 

Khuyến khích việc sử dụng máy chiếu, tranh ảnh, tư liệu minh họa cần thiết, phù 

hợp để làm tăng tính thuyết phục của phần thi). 

- Thời gian: Tối đa không quá 5 phút (quá thời gian quy định một phút trừ 1 

điểm). 

- Điểm tối đa: 40 điểm. 
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II. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

 1. Cơ cấu giải thưởng 

 a) Giải nội dung 

- Phần thi trắc nghiệm: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì, 03 giải Ba 

- Phần thi tiểu phẩm: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì, 03 giải Ba 

- Phần thi hùng biện: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì, 03 giải Ba 

b) Giải toàn đoàn:  01 giải Nhất; 02 giải Nhì, 03 giải Ba  

2. Cách tính điểm theo nội dung thi và điểm toàn đoàn 

a) Điểm theo nội dung thi: Điểm trung bình cộng của các giám khảo chấm 

cho nội dung thi. 

b) Điểm toàn đoàn: Được tính bằng điểm trung bình cộng của các nội dung 

thi. 

- Đoàn có số điểm cao xếp trên. Nếu các đoàn có số điểm bằng nhau thì sẽ xét 

đến số lượng giải nội dung (Nhất, Nhì, Ba). 

- Đối với các đoàn vi phạm quy định của Cuộc thi sẽ không được xếp loại 

toàn đoàn mà chỉ được tính giải các nội dung. 

III. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

1. Các đơn vị dự thi gửi kịch bản phần thi tiểu phẩm, bài thi hùng biện về cho 

Ban tổ chức trước ngày 30/11/2024 để kiểm duyệt nội dung. 

2. Mỗi đơn vị dự thi cử 01 cán bộ hoặc giáo viên làm trưởng đoàn để liên lạc 

với Ban Tổ chức cuộc thi và việc quản lý học sinh, cổ động viên của đội, đảm bảo 

an toàn, hiệu quả. 

3. Các đội dự thi tập trung về điểm thi đúng thời gian, số lượng, thành phần 

đã đăng ký; chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi; các đội 

dự thi luôn có mặt tại hội trường để cổ vũ cho các đội thi khác.  

4. Các đội và thí sinh tham dự cuộc thi khi có ý kiến thắc mắc hoặc đề xuất 

những vấn đề liên quan đến cuộc thi phải phản ánh cho trưởng đoàn, để trưởng 

đoàn báo cáo với Ban Tổ chức Cuộc thi.  

5. Các đội vi phạm bất kỳ nội dung nào liên quan đến Cuộc thi, tùy mức độ, 

Ban Tổ chức sẽ trừ điểm vào thành tích chung của đội đó.  

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi “tìm hiểu về Luật Bình đẳng giới; phòng chống 

bạo lực trên cơ sở giới; phòng chống xâm hại tình dục; phòng chống bạo lực gia 

đình” năm 2024. 
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